


 

 

 

V analisi dei livelli qualitativi dei servizi già esistenti erogati da ciascun partner, individuandone i casi di 
eccellenza;  

 

V analyse des niveaux de qualité des services existants fournis par chaque partenaire, l'identification des cas 
d'excellence; 

 

 



 

 
V analisi ŘŜƭƭΩŜŎƻǎƛǎǘŜƳŀ dei territori  rivolta a rilevare tutti  gli altri soggetti che si occupano di sostenere 
ƭΩŀǳǘƻƛƳǇǊŜƴŘƛǘƻǊƛŀƭƛǘŁ e lo sviluppo economico-territoriale ƴŜƭƭΩŀƳōƛǘƻ delle filiere di riferimento, e dei servizi 
da loro erogati al fine di integrare in modo organico e condiviso il άǇŀŎŎƘŜǘǘƻέ di servizi che il Centro di 
Competenze transfrontaliero andrà ad erogare;  

 

V l'analyse des écosystèmes des territoires visant à détecter toutes les parties impliquées dans le soutien à 
ƭΩŜǎǇǊƛǘ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ et au développement économique territorial dans le cadre des secteurs prioritaires et 
délivrant une offre ŘΩŀŎŎƻƳǇŀƎƴŜƳŜƴǘ afin ŘΩƛƴǘŞƎǊŜǊΣ de manière organique et partagée, le « paquet » de 
services que le Centre de compétence transfrontalier devra fournir; 

 



 

 
V analisi dei fabbisogni delle imprese delle filiere di riferimento presenti sul territorio transfrontaliero oggetto 

del progetto;  

 

V analyse des besoins des entreprises des secteurs prioritaires sur le territoire transfrontalier couvert par le 
projet.  



 

Sono stati creati due questionari rivolti uno: 

Deux questionnaires ont été créés, administrés en face à face : 

 

V ai soggetti che si occupano di sostenere l'autoimprenditorialità e lo sviluppo economico territoriale;  

V les personnes concernées par le soutien à ƭΩŜǎǇǊƛǘ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ et le développement économique du territoire; 

 

V alle imprese delle filiere di riferimento presenti sul territorio transfrontaliero oggetto del progetto;  

V aux entreprises des secteurs de référence présentes sur le territoire transfrontalier couvert par le projet. 



 

 

 

 

V Compilazione da parte dei partner del questionario dedicato ŀƭƭΩŀƴŀƭƛǎƛ dei soggetti che si occupano di 
sostenere ƭΩŀǳǘƻƛƳǇǊŜƴŘƛǘƻǊƛŀƭƛǘŁΣ dando particolare risalto ai servizi erogati dal proprio Ente che ritiene essere 
casi di eccellenza;  

 

V Compilation par les partenaires du questionnaire consacré à l'analyse des organismes qui soutiennent ƭΩŜǎǇǊƛǘ 
ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΣ en mettant un accent particulier sur les services fournis par leur propre structure ǉǳΩƛƭǎ 
considèrent être des cas ŘΩŜȄŎŜƭƭŜƴŎŜ. 

 



 

V Invito a compilare il questionario ad almeno 10 soggetti che sul proprio territorio si occupano di sostenere 
ƭΩŀǳǘƻƛƳǇǊŜƴŘƛǘƻǊƛŀƭƛǘŁ e lo sviluppo economico territoriale con particolare riferimento alle filiere prioritarie del 
Progetto. In questa categoria rientrano sia soggetti pubblici che privati, sia profit che no profit, con 
ǳƴΩŜǎǇŜǊƛŜƴȊŀ pluriennale nei servizi alle imprese. In particolare, il questionario è stato rivolto a soggetti che si 
occupano di strategia aziendale e posizionamento sui mercati esteri, innovazione e trasferimento tecnologico; 
accesso ai programmi comunitari e definizione del partenariato;  

 

V Invitation à remplir le questionnaire par au moins 10 acteurs qui sont impliqués sur leur propre territoire dans 
le soutien à ƭΩŜǎǇǊƛǘ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ et au développement économique, particulièrement par rapport aux secteurs 
prioritaires du projet. Cette catégorie comprend les acteurs public et privé, à but lucratif ou non lucratif, avec 
une importante expérience dans les services aux entreprises. En particulier, le questionnaire a été adressé aux 
entités qui traitent de stratégie commerciale et positionnement sur les marchés étrangers, d'innovation et de 
transfert de technologie; d'accès aux programmes communautaires de l'UE et ŘΩŞƭŀōƻǊŀǘƛƻƴ de partenariat. 



 

 

 

 

 

V Invito a compilare il questionario ad almeno 10 imprese del proprio territorio che siano costituite da più di 3 
anni e che siano legate alla crescita blu e verde (nautica, turismo, green economy, ecc);  

 

V Invitation à remplir le questionnaire par au moins 10 entreprises de leur territoire qui sont créées depuis plus 
de 3 ans et qui sont liés à la croissance bleue et verte (nautisme-plaisance, tourisme, économie verte, etc...) 
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Risposte totali ottenute: 40 
Nombre de réponses obtenus: 40 

27% 

25% 

30% 

18% 

Risposte dei territori/ Territoires réponses 

Corsica/Corse

Liguria/Ligurie

Sardegna/Sardaigne

Toscana/Toscane



51% 43% 

6% 
Azionariato/ Participation 

Pubblico/Public

Privato/ Privé

Misto/ Mixte 68% 

32% 

Status giuridico/ Statut juridique 

No profit

Profit

45% 

55% 

Tematica struttura/Structure 
thématique 

Orientata ad un settore
economico specifico/

Orientée vers un secteur
économique en particulier

Generalista/ Généraliste

44% 

25% 

26% 

5% I servizi sono:/Les services sont: 

Pagamento/Payants

Gratuiti/Gratuits

Erogati a seguito versamento
quota associativa/Services

fournis suite à une adhésion

Misto/Mixte
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13 
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9 
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{ŜǊǾƛȊƛ Řƛ ŀǳŘƛǘ Ŝ ŀǎǎŜƳŜƴǘ ŘŜƭ ǇƻǘŜƴȊƛŀƭŜ Ŝ ŘŜƭƭϥƛƳǇŀǘǘƻ ǎƻŎƛŀƭŜκ {ŜǊǾƛŎŜǎΧ

{ŜǊǾƛȊƛ Řƛ ǎǳǇǇƻǊǘƻ ŀƭƭŀ ǊƛŎŜǊŎŀ Ŝ ǎǾƛƭǳǇǇƻ Ŝ ŀƭƭϥƛƴƴƻǾŀȊƛƻƴŜ Řƛ ǇǊƻŘƻǘǘƻ Ŝκƻ ŘƛΧ

{ŜǊǾƛȊƛ ǘŜŎƴƛŎƛ Řƛ ǇǊƻƎŜǘǘŀȊƛƻƴŜ ǇŜǊ ǊƛŎŜǊŎŀ Ŝ ǎǾƛƭǳǇǇƻ Ŝ ǇŜǊ ƛƴƴƻǾŀȊƛƻƴŜ ŘƛΧ

{ŜǊǾƛȊƛ ǘŜŎƴƛŎƛ Řƛ ǎǇŜǊƛƳŜƴǘŀȊƛƻƴŜ όǇǊƻǾŜ Ŝ ǘŜǎǘύκ{ŜǊǾƛŎŜǎ ǘŜŎƘƴƛǉǳŜǎ ŜǘΧ

Ricerca contrattuale /Recherche de contrats

{ŜǊǾƛȊƛ Řƛ ǎǳǇǇƻǊǘƻ ŀƭ ŎŀƳōƛŀƳŜƴǘƻ ƻǊƎŀƴƛȊȊŀǘƛǾƻ κ{ŜǊǾƛŎŜǎ ŘϥŀƛŘŜ ŀǳΧ

Gestione della catena di fornitura /Gestion de chaîne d'approvisionnement

{ŜǊǾƛȊƛ ǇŜǊ ƭϥŜŦŦƛŎƛŜƴȊŀ Ŝ ƭŀ ǊŜǎǇƻƴǎŀōƛƭƛǘŁ ŀƳōƛŜƴǘŀƭŜ κ{ŜǊǾƛŎŜǎ ǇƻǳǊΧ

{ǳǇǇƻǊǘƻ ŀƭƭƻ ǎǾƛƭǳǇǇƻ Řƛ ǊŜǘƛ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛǾŜ ǎǇŜŎƛŀƭƛȊȊŀǘŜ ŜŘ ŀƭƭŀ ǇǊƻƳƻȊƛƻƴŜ ŘƛΧ

Piano strategico di marketing/Plan de marketing stratégique

tǊƻƎŜǘǘŀȊƛƻƴŜ Ŝ ŀŘŜƎǳŀƳŜƴǘƻ ŘŜƎƭƛ ǎǘǊǳƳŜƴǘƛ ǇǊƻƳƻȊƛƻƴŀƭƛ κ/ƻƴŎŜǇǘƛƻƴ ŜǘΧ

Pre- incubazione / préincubation

!ŎŎƻƳǇŀƎƴŀƳŜƴǘƻ ŎƻƳƳŜǊŎƛŀƭŜ Ŝ ŀŎŎŜƭŜǊŀȊƛƻƴŜκ !ŎŎƻƳǇŀƎƴŜƳŜƴǘΧ

Marchi collettivi /Marques collectives

Certificazione di filiera / Certification de la chaîne d'approvisionnement

wŜǘƛ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛǾŜ Ŝ ƎŜǎǘƛƻƴŜ ŘŜƭƭŜ ǊŜƭŀȊƛƻƴƛ Ŏƻƴ ƛ ŎƭƛŜƴǘƛ κ wŞǎŜŀǳȄ ŘŜΧ

{ǳǇǇƻǊǘƻ ŀƭƭŀ ŎƻǎǘƛǘǳȊƛƻƴŜ Řƛ ƻǊƎŀƴƛȊȊŀȊƛƻƴƛ ƛƴǘŜǊǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴŀƭƛ Ŝ ŀƭƭŀΧ

{ǳǇǇƻǊǘƻ ǇŜǊ ƭϥƛƴŘƛǾƛŘǳŀȊƛƻƴŜ Řƛ ǇƻǘŜƴȊƛŀƭƛ ƛƴǾŜǎǘƛǘƻǊƛ κ {ƻǳǘƛŜƴ  Ł ƭŀΧ

tŀǊǘŜŎƛǇŀȊƛƻƴƛ ŀ ŦƛŜǊŜ Ŝ ǎŀƭƻƴƛ ƛƴǘŜǊƴŀȊƛƻƴŀƭƛ κtŀǊǘƛŎƛǇŀǘƛƻƴ Ł  ŘŜǎ ŦƻƛǊŜǎ ŜǘΧ

Servizi promozionali/ Services de promotion

{ǳǇǇƻǊǘƻ ŀƭƭϥƛƴƴƻǾŀȊƛƻƴŜ ŎƻƳƳŜǊŎƛŀƭŜ ǇŜǊ ƭŀ ŦŀǘǘƛōƛƭƛǘŁ Řƛ ǇǊŜǎƛŘƛƻ ǎǳ ƴǳƻǾƛΧ





Risposte totali ottenute: 41 
Nombre de réponses obtenus: 41 

15% 

41% 

27% 

17% 

Risposte dei territori/ Territoires réponses 

Corsica/Corse

Liguria/Ligurie

Sardegna/Sardaigne

Toscana/Toscan



93% 

7% 0% 

Dimensioni azienda 
 Taille de l'entreprise 

Piccolo /Petite

Media /
Moyenne

Grande /
Grande

5% 

12% 

10% 
73% 

Tipo d'azienda 
Type d'entreprise 

Start up innovative/
Start-up innovante

PMI innovative/PME
innovante

Imprese costituite da
meno di 3

anni/Entreprise de
moins de 3 ans

Imprese costituite da
più di 3

anni/Entreprise de
plus de 3 ans

15% 

0% 

13% 

10% 

15% 21% 

3% 
23% 

Settore 
Secteur  

Artigiane/Entreprises
artisanales

Sociali/ Association

ICT /TIC

Industriale /
Industrielle
Nautico / Maritime

Turismo / Tourisme

blue e green

Altro/Plus

10% 
3% 

78% 

2% 

7% 
Localizzate presso: 

Siège social: 

Incubatore
/Incubateur

coworking

Propria sede / En
pleine propriété

Magazzino /
Entrepôt



64% 

36% 

Usufruito di fondi pubblici 
Ont bénéficié de fonds publics 

sì/oui

no

8% 

46% 

0% 

46% 

Tipi di fondi ricevuti 
Types de fonds reçus 

FSE

FESR

SME Instrument

Altro



16 

11 

5 

7 

13 

0 

9 

6 
5 

6 
5 

13 

4 



2 1 1 
4 

14 

1 

7 

2 
0 

16 

28 



Agenzia regionale di sviluppo locale/Agence
régionale de développement local

Agenzia regionale per l'innovazione/Agence
régionale pour l'innovation

Parco tecnologico/ Parc technologique

Polo tecnologico/ Centre technologique

Camera di commercio e Industria/ Chambre
de commerce et d'industrie

Università/Université

Ente di ricerca/Organisme de recherche

Associazione di categoria/ Association

Autorità locale/ Collectivités locales

Incubatore di impresa/ Incubateur

Coworking

Impresa/Entreprise

Libero professionista/travailleur
indépendant

Nessuno



4 

8 

18 

9 

11 

9 
8 

4 
5 

9 

5 

10 

2 

5 
4 4 

5 

12 12 
11 

7 7 

0 

5 

8 

11 

3 

5 

7 

4 4 

2 
3 

5 

7 

18 

13 

8 
9 

13 

10 






